
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG THẮNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:    /KH-UBND 

 

         Hoằng Thắng, ngày 15 tháng  05 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp 

năm 2013 qua ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Hoằng Thắng 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-BCA ngày 05/5/2025 của Bộ Công an, Kế 

hoạch số 206/KH-CAT-PC06 ngày 13/5/2025 của Công an tỉnh về tổ chức lấy ý 

kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng 

dụng VneID; Công văn số: 6859/UBND-TDNC ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá V/v tổ chứ lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến 

pháp năm 2013 qua ứng dụng VneID. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Thắng xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Triển khai hiệu quả việc lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Hiến pháp năm 2013 theo chỉ đạo của cấp trên. Thông qua ứng 

dụng VNeID nhằm rút ngắn thời gian lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến nhân dân về 

dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

 - Thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, nhà nước và Chính phủ về 

việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi 

Hiến pháp 2013. Tạo điều kiện thuận lợi, đa dạng và dễ tiếp cận cho người dân 

trên địa bàn xã trong việc nêu ý kiến, góp phần phản ánh trung thực nguyện 

vọng, mong muốn và sáng kiến của người dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung 

Hiến pháp năm 2013. 

 - Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban ngành, đoàn 

thể xã để thực hiện mục tiêu chuyển đổi số quốc gia gắn với đảm bảo an ninh, an 

toàn dữ liệu công dân. 

2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân qua ứng dụng định danh điện tử quốc 

gia (VNeID) phải được thực hiện đúng quy trình, đúng tiến độ, đảm bảo sự tự 

do, dân chủ, khoa học và bình đẳng cho mọi công dân. 

 - Công tác tuyên truyền, lấy ý kiến phải rõ ràng, dễ hiểu, có hướng dẫn cụ 

thể để người dân dễ dàng tiếp cận, hiểu đúng và đưa ra ý kiến chính xác, phù 

hợp, hệ thống công nghệ thông tin tổ để tổ chức lấy ý kiến phải đảm bảo hoạt 
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động ổn định, thông suốt trong suốt quá trình tham gia lấy ý kiến. 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, 

huy động được tối đa số lượng công dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 

2 tham gia nghiên cứu, đóng góp ý kiến trên VNeID. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã. 

2. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, các lực lượng vũ trang và toàn thể nhân 

dân trên địa bàn. 

3. Thời gian thực hiện: Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 29/5/2025. 

4. Chỉ tiêu: 

- Tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện góp ý nội dung dự thảo sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013 trên VNeID đạt tỷ lệ tối thiểu 90% 

công dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử mức 2 tham gia ý kiến “tán 

thành”. Hoàn thành trước 29/5/2025. 

- 100% cán bộ, đảng viên nghiên cứu, thực hiện góp ý và tán thành đối với 

nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013 trên VNeID. 

- Có trên 90% người dân đã cài đặt định danh điện tử mức độ 2 có ý kiến 

“Tán thành”. góp ý kiến vào dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013  

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP. 

1. Chuẩn bị điều kiện về kỹ thuật, triển khai công tác tuyên truyền về tiện 

ích lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua 

ứng dụng VneID, hệ thống truyền thanh xã, các trang mạng xã hội đến đông đảo 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp dhân dân hưởng ứng thực hiện. 

2. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính, trị tích cực vận động người 

dân tham gia đóng góp ý kiến dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 trên 

ứng dụng VNeID. 

3. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể hướng dẫn đẩy mạnh công tác 

thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua hệ 

thống loa truyền thanh, các cuộc họp tại cơ sở để người dân nắm được chủ 

trương, chủ động nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến dự thảo sửa đổi, bổ sung 

Hiến pháp 2013 qua ứng dụng VNeID. 

4. Thiết lập các 04 điểm hỗ trợ cố định tại các nhà văn hóa thôn (Điểm số 1: 

Làng Hồng Nhuệ 1: Bà Hoàng Thị Hoa Phó BT Đoàn TN xã; Đại úy Mai Văn 

Hùng; Ban ngành Đoàn thể thôn Hồng Nhuệ 1,2. Điểm số 2: Tại Công an xã 

Hoằng Thắng: Thượng úy Hoàng Sĩ Quân, Thượng úy Lê Thị Lan Anh, Thượng úy 
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Nguyễn Thị Cúc; Ban ngành Đoàn thể thôn Gia Hòa. Điểm số 3: Bưu điện xã 

Hoằng Thắng: Đại úy Trịnh Văn Tiến; Ông Hoàng Sĩ Toàn; Ban ngành Đoàn thể 

thôn Hải Phúc 1,2. Điểm 4: Làng Văn hóa Hoàng Trì: Đại úy Vũ Quý Hàn; Ông 

Hoàng Văn Thận; Ban ngành Đoàn thể thôn Hoàng Trì 1,2).  

5. Thành lập 07 tổ lưu động “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để hướng dẫn Nhân 

dân cài đặt ứng dụng, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 và hướng dẫn 

Nhân dân góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013; kết hợp 

với hướng dẫn công dân tích hợp thẻ BHYT, sổ sức khỏe điện tử và các loại 

giấy tờ lên ứng dụng VNeID theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công 

an, Công an tỉnh các tổ lưu động do đồng chí công chức phụ trách thôn và đồng 

chí công an chính quy phụ trách phối hợp với các tổ ANTT và các thôn để triển 

khai thực hện 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an xã than mưu xây dựng kế hoạch triển khai lấy ý kiến góp ý 

của người dân vào dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2023, chuẩn bị các điều 

kiện kỹ thuật, phối hợp với các đoàn thể, công chức UBND xã, các thôn triển khai 

kế hoạch hướng dẫn cho nhân dân góp ý kiến trên ứng ụng VneID, tổng hợp các 

báo cáo, đề xuất những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

Phân công cán bộ trực tiếp xuống các tổ ở các thôn để hướng dân người dân thực 

hiện; xử lý các sự cố kỹ thuật (nếu có). 

2. UBND xã giao công chức TP-HT, công chức VP-TK phối hợp với Công an 

xã tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân góp ý kiến, đồng thời tham mưu tổng hợp xây 

dựng báo cáo, báo cáo cấp trên theo chức năng, nhiệm vụ. 

3. Giao đồng chí Hoàng Trung Kiên – PCT UBND xã chỉ đạo việc lấy ý kiến 

góp ý của nhân dân vào dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn 

xã, chịu trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp về kết quả lấy ý kiến của các thôn: Hải Phúc 

1, Hải Phúc 2, Hoàng Trì 2. Đồng chí Lê Văn Thụ - PCT UBND xã trực tiếp chỉ 

đạo và chịu trách nhiệm về kết quả của các thôn: Gia Hoà, Hồng Nhuệ 1, Hồng 

Nhuệ 2. 

4. UBND xã đề nghị MTTQ, các đoàn thể theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp 

chặt chẽ với các tổ hỗ trợ lấy ý kiến, tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, hội viên 

thực hiện tốt nội dung kế hoạch; đề nghị BTV Đoàn xã, chỉ đoạ các chi đoàn nhà 

trường, hướng dẫn các em học sinh và phụ huynh hoạc sinh góp ý kiến trên ứng 

dụng VneID, phân công tình nguyện viên tham gia cùng các tổ hỗ trợ. 

5. Các đồng chí trưởng các thôn, báo cáo chi uỷ chi bộ, Ban công tác Mặt trận 

thôn, trực tiếp tham gia cùng các tổ hỗ trợ để thực hiện nhiệm vụ. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, 

bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID, quá trình thực hiện có khó 

khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (thông qua Công an xã) để được 

chỉ đạo, hướng dẫn./.  

 

Nơi nhận: 
- Phòng PC06 (để b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- CB, CC xã; 

- 07 thôn 

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                                                          

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Khởi 
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